MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

DECRETO N.° 11/2015

SÚMULA: Abre Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento para o
Exercício Financeiro de 2015 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. ° 014/2014. DECRETA:

Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2015, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 322.775,33 (Trezentos e vinte e dois mil setecentos
e setenta e cinco reais e trinta e três centavos), mediante as seguintes providências:

- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

07 Secretaria Municipal de Educação
001142 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.1057 Expansão Rede Física de Ensino
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00128 Repasse FNDE/Manutenção Educação Infantil -
Creches - Ex.Corrente

3.000,00

00128 Repasse FNDE/Manutenção Educação Infantil -
Creches - Ex.Anterior

66.277,51

07 Secretaria Municipal de Educação
001143 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.1057 Expansão Rede Física de Ensino
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00135 Repasse 	FNDE/Apoio 	a 	creches 	- 	Brasil
carinhoso - Ex.Corrente

25.437,86

07 Secretaria Municipal de Educação
001154 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.1058 Reequipamento Secretaria de Educação
44.90.52.00.00 Equipamento e Material Permanente

00135 Repasse 	FNDE/Apoio 	a 	creches 	- 	Brasil
carinhoso - Ex.Corrente

2.460,00

07 Secretaria Municipal de Educação
001575 07.002 Departamento de Educação

12.365.1201.2061 Atividades Educação Infantil
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00135 Repasse 	FNDE/Apoio 	a 	creches 	- 	Brasil
carinhoso - Ex.Corrente

10.499,96

Rua Pernambuco, S/N - CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

12 Secretaria Municipal de Obras
003240 12.002 Departamento de Obras

04.122.0401.1025 Contrapartida de Convênio - Obras
44.90.51.00.00 Obras e Instalações

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 50.000,00

12 Secretaria Municipal de Obras
003260 12.002 Departamento de Obras

04.122.0401.1026 Contrapartida de Convênio - Equipamentos
44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

00000 Recursos Livres - 	Ex.Corrente 15.000,00

12 Secretaria Municipal de Obras
003265 12.002 Departamento de Obras

04.122.0401.1026 Contrapartida de Convênio - Eqpipamentos
44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

00758 Convênio 	MDA/PRONAT 	- 	Agroindustria
768635/2011 - Ex.Anterior

107.100,00

02 Poder Executivo
00250 02.002 Procuradoria Jurídica

04.092.0401.2003 Atividades Procuradoria Jurídica
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 10.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00390 03.002 Departamento de Recursos Humanos

09.272.0901.2008 Encargos Inativos e Pensionistas
31.90.03.00.00 Pensões RPPS e do Militar

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 10.000,00

08 Secretaria Municipal de Cultura
001850 08.002 Departamento de Cultura

13.392.0401.2022 Apoio a Eventos e Promoções Culturais
33.90.30.00.00 Material de Consumo

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 20.000,00

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
002710 11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.2028 Execução Recursos SUAS/IGDBF
44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente

00742 Repasse MDS - IGD - Ex.Corrente 3.000,00

Rua Pernambuco, S/N -CNPJ 95.684.536/0001-80 -CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

MUNICIPIO DE LARANJAL
CNPJ - 95.684.536/0001-80

RUA PERNAMBUCO S/N - 85.275-000 - CENTRO
FONES (42)3645-1149

Art. 20  - Como recursos para abertura do crédito especial de que
trata a presente Lei, serão utilizadas:

• O Superávit Financeiro, de exercícios anteriores no
valor de R$ 173.377,51, nas fontes 128 e 758
conforme previsto no art. 43, § 10, I da Lei Federal
4.320/64.

• Excesso de Arrecadação nas fontes 128 e 135 no valor
de R$ 41.397,82, conforme art. 43, § 10, II da Lei
Federal 4.320/64

• O Cancelamento parcial das Dotações Abaixo no valor
de R$ 108.000,00 conforme art. 43, g 10, III da Lei
Federal 4.320/64.

11 Secretaria Municipal de Promoção Social
002690 11.002 Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0801.2028 Execução Recursos SUAS/IGDBF
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00742 Repasse MDS - IGD - Ex.Corrente 3.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00510 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2014 Atividades de Encargos Gerais
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal civil

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 50.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00620 03.004 Departamento de Encargos Gerais

04.122.0401.2014 Atividades de Encargos Gerais
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 45.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração
00420 03.002 Departamento de Recursos Humanos

09.272.0901.2009 Encargos Previdenciários da Administração
31.91.97.00.00 Aporte cobertura Déficit RPPS

00000 Recursos Livres - Ex.Corrente 10.000,00

Art. 30  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjal, 05 de maio de 2015.

João Elinton Dutra
Prefeito Municipal

Rua Pernambuco, S/N -CNPJ 95.684.536/0001-80 - CEP 85275-000 - LARANJAL-PARANÁ
FONE (042)3645-1149 - FAX (042)3645-1131

Paraná , 08 de Maio de 2015 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO IV E N° 0744

administrativo n. 055/2013, referente ao procedimento de licitação n.
041/2013, Pregão Presencial n. 011/2013..

Laranjal PR, 31 de Março de 2015.

JOÃO ELINTON DUTRA
Prefeito Municipal

disponível na Prefeitura Municipal de Laranjal — PR e no sítio do
Município www.laranjal.pr.gov.br. (A empresa que eventualmente
retirar Edital através do site deverá encaminhar recibo de retirada para
o e-mail: licitacaolaranjal@hotmailsom.

Laranjal, 07 de Maio de 2015.

Publicado por:
Jussara Aparecida Carvalho

Código Identificador:5961EA64

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

Secretaria de Administração
(CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 055/2013)

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJAL  pessoa jurídica
de direito público interno, inscrita no CNPJ n° 95.684.536/0001-80,
com sede administrativa na Rua Pernambuco, 501, CEP 85.275-000,
Laranjal - Paraná, neste ato representada por JOÃO ELINTON
DUTRA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG n.
1.891.723-8, do CPF/MF n. 434.972.929-15, domiciliado na Rua
Pernambuco, 501, CEP 85.275-000, Laranjal, Paraná.
CONTRATADO:  NILSON GOMES MULLUER  pessoa jurídica

á direito privado, inscrita no CNPJ/MF n. 79.081.451/0001-50, com
endereço profissional na Rua XV de Novembro, 434, Centro, Palmital
— PR.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS NOVAS, NACIONAIS E DE
PRIMEIRA LINHA, PARA A MANUTENÇÃO DOS ÔNIBUS
PERTENCENTTES AO MUNICÍPIO DE LARANJAL-PR, DE
ACORDO COM A RELAÇÃO CONSTANTE NO ANEXO I
QUE FICA FAZENDO PARTE INTEGRANTE DO EDITAL,

NÚMERO: 3° Aditivo Contratual — Prazo.

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO: 041/2013 — Pregão
Presencial n. 011/2013.

DATA DO CONTRATO: 31 de Março de 2015.

VIGÊNCIA: 31 de Agosto de 2015.

VALOR TOTAL: permanecem inalterados.

FORO: Comarca de Palmital-Pr.

Publicado por:
Jussara Aparecida Carvalho

Código I dentificador:F8834B6A

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PRECOS N°. 010/2015
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N°. 042/2015
O Município de Laranjal, Estado do Paraná com fundamento na Lei n°
8.666/93 e alterações posteriores, comunica que realizará licitação
conforme as seguintes especificações:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA PARA
EXECUÇÃO DE CALÇADAS EM PAVER DE CONCRETO E
SERVIÇOS DE ASSENTAMENTO DE GUIAS (MEIO FIO) E
MÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO CIVIL.

DATA DE ABERTURA: 26 de Maio de 2015 às 09h0Omin.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
VALOR MÁXIMO GLOBAL: RS 85.977,50 (Oitenta c Cinco Mil
Novecentos e Setenta e Sete Mil c Cinqüenta Centavos).

INFORMAÇÕES: Rua Pernambuco, 501 — Departamento de
Licitações — CEP 85.275-000, Laranjal — Paraná. Fone: (42) 3645-
1149 no horário de expediente. Edital, anexos e pasta técnica

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
DECRETO 11.2015

CNPJ — 95.684.536/0001-80
RUA PERNAMBUCO STN — 85.275-000 — CENTRO
FONES (42)3645-1149

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento para o Exercício Financeiro de 2015 e dá
outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJAL, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições, e, com base na Lei Municipal n. ° 014/2014.
DECRETA:
Art. 10  - Fica aberto no orçamento financeiro de 2015, um crédito
adicional Suplementar, no valor de R$ 322.775,33 (Trezentos e vinte e
dois mil setecentos e setenta e cinco reais e trinta e três centavos),
mediante as seguintes providências:
- Inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

07 Secretaria Municipal de Educação

001142 07.002 Departamento de Educação

12.361.1201.1057 Expansão Rede Física de Ensino

44.90.51.00.00 Obras c Instalações

00128
Repasse ENDE/Manutenção Educação Infantil • Creches
— Ex.Corrente 3.000,00

00128
Rapasse

tcrior
FNDE/Manutcnção Educação Infantil - Creches

— Ex.An
66.277,51

07 Secretaria Municipal de Educação

001143 07.002 Departamento de Educação

12.361.1701.1057 Expansão Rede Física de Ensino

44.90.51.00.00 Obras c Instalações

00135
Repasse ENDEJApoio a creches — Brasil carinhoso —
Ex.Corrente

25.437,86

07 Secretaria Municipal de Educação

001154 07.002 Departamento de Educação
12.361.1201.1058 Rcequipamento Secretaria de Educação

44.90.52.00.00 Equipamento c Material Permanente

00135
Repasse ENDEMpoio a creches — Brasil carinhoso —
&Corrente

2.460,00

07 Secretaria Municipal de Educação

001575 07.002 Departamento de Educação

12.365.1201.2061 Atividades Educação Infantil

33.90.30.00.00 Material de Consumo

CO135
Repasse FNDE/Apoio a creches — Brasil carinhoso —
EaCorrente

10.499,96

12 Secretaria Municipal de Obras

003240 12.002 Dcpartamemo de Obras

04.122.0401.1025 Contrapanida de Convênio • Obras

44.90.51.00,00 Obras e Instalações

00000 Recursos Livres • Ex.Corrente 50.000,00

12 Secretaria Municipal de Obras

003260 12.002 Departamento de Obras

04.122.0401.1026 Contrapartida de Convênio' Equipamentos

44.90.52.00.00 Equipamentos c Material Permanente

00000 Recursos Livres- Ex. Corrente 15.000,00

12 Secretaria Municipal de Obras

003265 12.002 Departamento de Obras

04.122.0401.1026 Contrapartida de Convênio - Equipamentos

44.90.57.00.00 Equipamentos e Material Permanente

00758
Convênio MDA/PRONAT — Agroindustria 768635/2011
— Ex.Anterior

107.100,00

02 Poder Executivo

00250 02.002 Procuradora Jurídica

04.097.0401.2003 Atividades Procuradoria Jurídica

33.9039.00.00 Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica

00000 Recursos Livres — EaCorrente 10.000,00

03 Secretaria Municipal de Administração

00390 03.002 Departamento de Recursos Humanos

09.272.0901.2008 Encargos Inativos e Pensionistas

31.90.03.00.00 Pensões RPPS e do Militar

JOÃO ELINTON DUTRA
Prefeitura Municipal

Publicado por:
Helenita Francisca Trabuco Monteiro

Código Identificador:BAC36DBB

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004